
V Kyrgyzstánu se děje něco
bezprecedentního, znárodňuje zlaté doly.
Západ šílí
- CZ24 News | 27. května 2021

KYRGYZSTÁN: V Kyrgyzstánu se děje něco bezprecedentního v celé střední Asii – byl zahájen proces
znárodnění největšího zlatého dolu Kumtor, který si stát přebírá od známé a velké západní
společnosti – „Canadian Centerra Gold Inc“. Situace je tak výjimečná, že republika čelí hrozbě sankcí
ze strany mezinárodních finančních institucí i podnikatelské sféry EU, Kanady a Velké Británie.

17. května učinil kyrgyzský parlament historické rozhodnutí zahájit státní převzetí společnosti
Kumtor Gold Company, kterou na základě koncese založila kanadská společnost Centerra Gold Inc. V
rámci této „formálně společné“ společnosti má republika pouze 26% akcií a na základě složitých
nevýhodných smluv ročně přichází o stovky milionů dolarů.

Vláda již podala žádosti o 5 miliard dolarů, které země ztratila v důsledku aktivit Kanaďanů.

Ale i s těmi „drobky ze stolu“, které rozpočet obdržel od společnosti Kumtor Gold Company, činil
objem těžby 10% HDP země a 20% průmyslu ročně. V situaci těžké socioekonomické krize a
chronického zahraničního dluhu je proto takové rozhodnutí o znárodnění více než oprávněné a
možná i jediné správné. Pouze tímto způsobem je možné dosáhnout prudkého zvýšení příjmů do
rozpočtu z prodeje zlata do zahraničí a dokonce dosáhnout výplaty skrytých zisků.

Prezident Kyrgyzstánu Sadyr Japarov inicioval změny zákona „O akciových společnostech“ a
trestního zákona, které vládě umožňují zavést externí řízení v podnicích se zahraničním kapitálem. 
Bezprostředně poté, co se poslanci rozhodli zahájit proces znárodnění dolu Kumtor, oznámila

https://cz24.news/v-kyrgyzstanu-se-deje-neco-bezprecedentniho-znarodnuje-zlate-doly-zapad-sili/
https://cz24.news/v-kyrgyzstanu-se-deje-neco-bezprecedentniho-znarodnuje-zlate-doly-zapad-sili/
https://cz24.news/v-kyrgyzstanu-se-deje-neco-bezprecedentniho-znarodnuje-zlate-doly-zapad-sili/


Generální prokuratura zapojení vysokých úředníků (v 90. letech) do uzavírání záměrně
nerentabilních smluv se západními společnostmi o využívání podloží, což způsobilo obrovské finanční
škody republice a vedlo k ekologické katastrofě.

Kanadská společnost zase pospíšila s vydáním prohlášení, že bude bránit svá porušená práva
investora u evropských a mezinárodních soudů, a vyhrožovala Biškeku žalobami za několik miliard
dolarů a podkopáním investiční atraktivity ve světě. Je pozoruhodné, že se kanadská vláda okamžitě
postavila na obranu společnosti „Centerra Gold Inc“ a vynaložila velké úsilí na mezinárodní úrovni k
organizování informační kampaně pro nátlak na kyrgyzské orgány. Ministr zahraničí a ministr
mezinárodního obchodu dokonce učinili společné nouzové prohlášení.

„Jako důležitý investiční partner Kyrgyzstánu je Kanada velmi znepokojena vývojem v
těžebním sektoru. Je zklamaná rozhodnutím přijatým na mimořádné schůzi kyrgyzského
parlamentu i prohlášením učiněným během parlamentní schůzky, že kyrgyzská strana
má v úmyslu získat kontrolu nad správou kanadské akciové společnosti, včetně jejích
mezinárodních aktiv. To může negativně ovlivnit objem budoucích zahraničních investic
v Kyrgyzské republice,“ uvádí se v prohlášení.

Tím to nekončí. Britští diplomaté vyslovili podporu uraženým kanadským těžařů zlata, následovala
Evropská banka pro obnovu a rozvoj. Zejména bankéři těžce nesou útok „místních domorodců“ na
posvátná vlastnická práva západních společností, což deklarovali v jejich prohlášení, že „každé
takové rozhodnutí by zpochybnilo závazek Kyrgyzské republiky plnit své závazky vůči mezinárodním
partnerům a zahraničním investorům“.

V reakci na tyto tirády reagovali kyrgyzští poslanci celkem ostře a uvedli, že jsou připraveni přímo se
účastnit rozhodčích soudů a nepochybují o tom, že republika bude schopna prokázat svou pravdu a
uvést fakta o loupežích této západní společnosti.

Předseda státní komise, náměstek Akylbek Žaparov, ve svém projevu uvedl zejména toto:

„Kyrgyzstán se nebojí rozhodčího soudu se společností Centerra Gold. Kyrgyzstán musí společně s
dalšími akcionáři hájit svá práva. Rozhodčího soudu se nebojíme. Společnost si také uvědomila, že se
situace změnila, a proto nabízí jednání. Nabízíme parlamentu, aby se účastnil rozhodčího soudu jako
zástupci lidu.“

Je pozoruhodné, že samotný proces znárodňování začal také v souvislosti s „nezodpovědnými akcemi
společnosti „Centerra Gold Inc.“, která vypnula systém pro sledování a kontroly bezpečnosti stavu
pohybu ledovců, což představovalo přímou hrozbu pro život a zdraví lidí pracujících v zóně těžby.

A také v důsledku kontroly ve společnosti „Kumtor Gold Company CJSC“, kdy bylo zjištěno porušení
pravidel pro provádění prací souvisejících s využíváním podloží způsoby, které představují ohrožení
bezpečnosti pracovníků a obyvatelstva, znečištění podloží a životního prostředí. Proto je nutné
jmenovat prozatímního správce.“

 

To ponechává malou šanci společnosti „Centerra Gold Inc“ vyhrát arbitrážní spory,



zejména pokud lze prokázat, že kanadští podnikatelé podpláceli místní úředníky a
úmyslně používali korupční praktiky k uzavírání otrockých smluv. Tím spíše, že se
podíleli na výrobě na základě koncese.

Je zřejmé, že Sadyr Japarov, který je národním populistou, provádí tyto akce, aby potvrdil své volební
slogany, aby zvýšil počet příznivců a ospravedlnil rozsáhlé čistky ve státním aparátu a stíhání
bývalých úředníků, kteří budou prohlášeni za vinné z prodeje zájmů země.

Ve skutečnosti jde o krok oboustranně výhodný, protože strašlivá rána je zasazována nenáviděným
kanadským společnostem, které se během dvou desetiletí staly synonymem a symbolem
neokolonialismu a vnější kontroly.

Je také jasné, že se jedná o začátek grandiózního přerozdělování majetku v zemi, kdy samotné
skupiny, které podporovaly „Centerra Gold Inc“ a těží z korupčních obchodů, mohou přijít o mnoho
aktiv a podniků. Po tak hlasitém politickém kroku, který je podporován obyvatelstvem, bude také
ochromen odpor prezidentových odpůrců.

Ve skutečnosti jsou nyní ruce Sadyra Japarova rozvázané pro přijímají radikální rozhodnutí.

Není samozřejmě nutné si dělat žádné iluze. Je celkem možné, že oblast Kumtor může přejít pod
kontrolou čínských společností. Je ale možné, že se kyrgyzská strana pokusí sama zahájit výrobu, což
nyní částečně provádí, a také souhlasí se ziskovějšími možnostmi kontraktů s Kanaďany a za účasti
dalších zahraničních investorů.

Ideálem by samozřejmě bylo úplné a bezpodmínečné znárodnění.

S největší pravděpodobností se národní buržoazie pokusí prostřednictvím tohoto znárodnění získat
kontrolu nad hlavními vlajkovými loděmi těžebního průmyslu a bude se snažit vytlačit západní
korporace. Někteří analytici již začali vyjadřovat obavy, že taková kampaň kyrgyzských poslanců a
ministrů představuje hrozbu pro ruský kapitál a zejména pro oblast naleziště Jerui v regionu Talas,
kterou vyvíjí kyrgyzsko-ruská aliance Altyn LLC.

Tyto myšlenky však zatím nemají žádné opodstatnění, zejména proto, že 24. května se Sadyr Japarov
setká s Vladimirem Putinem v Soči, kde mají projednat celou řadu vojensko-strategických a
ekonomických otázek.

Naopak znárodnění společnosti Kumtor a vytlačování kanadské společnosti Centerra Gold Inc je v
zájmu EAEU, protože osvobozuje pole a trh republiky od bezohledných západních investorů a vytvoří
to základ pro nové investice Ruska a vytváří se vážný precedens s dalekosáhlými ekonomickými a
politickými důsledky pro celý region.

Toto rozhodnutí kyrgyzského parlamentu a odhodlání vlády a prezidenta ničí celý
zavedený systém nadvlády a drancování zdrojů středoasijských zemí nadnárodními
korporacemi a zejména západními – americkými a evropskými společnostmi, které
mohou být rovněž požádány, aby odešly. Pokud bude proces znárodnění největšího
ložiska zlaté rudy dokončen a bude úspěšný, stane se příkladem a důležitým požadavkem
mnoha sociálně-politických sil v Kazachstánu pro vyhnání západních gangsterů, jako jsou
Chevron, Shell, ExxonMobil, Total, Eni a další, kteří za dlouhých 30 let také hanebně
vyplenili podloží a zničili přírodu a faunu země.



Proto má praktický smysl podporovat tuto iniciativu a samotný proces podkopávání neokolonialismu,
který je výživovou základnou pro vládnutí prozápadních elit.

Je obzvláště důležité podporovat obyvatele republiky tváří v tvář tomuto tlaku ze strany celého
kolektivního Západu, který je hysterický při pouhé myšlence, že všechny jejich zabrané pozice v
regionu mohou být brzy ztraceny.

 

Zdroj: https://www.pokec24.cz


